37 cum puer assiduo venatu lassus Orion
38 ad vada pervenit, qua sese immergit Oaxes
39 in mare caeruleum, tum latos exuit artus,
40 arcumque pharetramque levi deponit in alga,
41 purpureosque premit niveo sub pectore fluctus.
42 Tunc procul arcitenens nantem super aequora vidit,
43 germanamque vocans recubantem ad litora ponti
44 alloquitur : "Viden ut liquidis sese efferat undis
45 monstrum atrox, rapidoque petat cava litora cursu ?
46 Eia age, Ityraeos arcus intende sagittasque
47 arripe, et horrificum letali vulnere monstrum
48 sterne manu, validisque ostendere viribus artem
49 ne pigeat, duris horrent membra obsita setis."
50 Sic fatus, mora nulla, leves Dictynna sagittas
51 intorquens celeri trajecit tempora ferro.
52 Successu exsultans Phoebus se tollit ad auras.
53 Saucius ille autem fluitans Dictaea secabat
54 aequora et interdum tollebat brachia ponto
55 implorans patris auxilium, miserabile visu,
56 multa gemens, tandem crudeli morte sub undis
57 occubuit. Procurva ingens ad litora corpus
58 ingentes vexere undae : tunc flebile pontus
59 insonuit gemitumque dedit Neptunus ab imo
60 aequore, et insolito tremuerunt litora motu.
61 Heu pietas, puer aequorea resupinus arena
62 talis eras formae qualis formosus Apollo
63 venatu assiduo silvis exercitus Idae
64 ilicis antiquae ducit sub tegmine somnos.
65 At Dea ut exstinctum corpus tremebunda jacentis
66 conspexit lateque patens per tempora vulnus,
67 procubuit super exanimum magnoque ululatu
68 illacrimans, graviter tandem vix talibus orsa est :
69 "Infelix ego ne hac potui te sternere dextra ?
70 Qua promissa fides toties fuit, ut sua mecum
71 vita foret simul his silvis aeterna sub altis.
72 Et nunc Dianae manibus confossus arena
73 voveris et nullas sentis miserande querelas,
74 et patrium spargis spumanti sanguine litus.
75 Crudelis mea dextra, sed an crudelis Apollo,
76 auctor qui tanti sceleris fuit ? Inscia fraudis
77 sed quamvis Dictynna, tamen crudelis uterque,
78 nec mage crudelis ego quam crudelis Apollo.
79 Ipsa dolo fratris si non ego victa fuisset,
80 non ego surgentes dubitasset scindere fluctus
81 auxilium latura tibi, sed maxima nobis
82 nostra fides nocuit venturi nescia fati.
83 Sed quoniam tristes subeunt caelestia poenas
84 numina, si quemquam revocare ad luminis oras
85 nituntur, saltem ut summo specteris Olympo
86 concedet genitor casu commotus acerbo,
87 et natae ante pedes flentis miserebitur ultro."
88 Dixit, et ingenti subito circumdata nube
89 sese ad Caelicolum sedes sic maesta recepit.
90 Nec mora Neptuni proles effulsit Orion
91 sidereos inter motus, lateque coruscans
92 prospectat, qua Sol pelagi sese occultit undis,
93 et dextra insurgens magno cum lumine clavam
94 attollit, (nitet aurato pulcherrimus ense

95 balteus incinctus lateri) seque arduus alto
 96 ostentat caelo, atque acrem in certamine Taurum
 97 irritat ; saevitque animis et tendit in hostem.
 98 Hic Leporem insequitur, cujus dea sanguine gaudet
 99 Delia ; at ille fugit celeri pede, cui Canis instat
 100 Sirius, et rapidis fugientem cursibus urget.
 101 Hic quando subter radianti vertice terras
 102 labitur et rutilum Oceani caput abdidit undis,
 103 aut caeli secat aetherios certo ordine cursus,
 104 apparet geminis canibus comitatus olympo,
 105 informesque feras agitatur duodena per astra,
 106 haud secus ac quondam per Cnosia lustra solebat.

PITYS.

P2_06 v.1 Pitys erat forma ante alias spectanda sorores
 2 quae colerent Pholoes gelidum nemus aut Erymanthi
 3 pascua, et umbrosi lustrarent summa Lycaei,
 4 qua non ulla feras silvis agitare fugaces
 5 doctior, aut positis informes retibus ursos
 6 fallere, et alipedem cursu praevertere cervum,
 7 atque manu valida telum intorquere per auras.
 8 Illa choro Dryadum semper comitata sororum
 9 florentem aetatem silvis agitabat in altis,
 10 solaque lustrabat densos interrita saltus.
 11 Dictaeos arcus humero, pharetramque gerebat,
 12 olli quam dederat magno pro munere Cydon
 13 Parrhasius, cum Nympha pari certamine victrix
 14 Orsilochum rapidi vicit Ladonis ad amnem.
 15 Haec geminos Pana ac Boream torquebat amantes,
 16 Pana sed insignem cantu vaga Pitys amabat ;
 17 et quoties illum modulantem ad pascua vidit
 18 Parthenii, quamvis venatu lassa rediret,
 19 sub noctem toties gelida sub rupe morata est.
 20 Hic modo Maenaliis silvis, modo colle Lycae
 21 agresti stipula dulces memorabat amores,
 22 atque suam caelo Pityn tollebat amantem.
 23 Non ille insanos referebat Apollinis ignes,
 24 servaret niveos dum per juga Thessala tauros.
 25 Non sese primum calamo insonuisse palustri
 26 jactabat, carmenque novum cecinisse sub umbra :
 27 at nitidos Nymphae crines, et eburnea colla,
 28 oraque nativo tantum suffusa rubore
 29 Pityos, et molles cultus habitumque canebat.
 30 Hanc Boreas, quamvis sese despectum, omnesque
 31 incassum fudisse preces se sentit, amantem
 32 persequitur tamen et donis ingentibus instat.
 33 Huic labor, huic studium rigidos componere crines,
 34 abluere et sparsos immundo pulvere vultus,
 35 hic molles manibus violas et cana gerebat
 36 lilia, et ad virides recubabat saepius umbras.
 37 Mulcebant hiemes Zephyri tristemque gravemque
 38 aestatem levis aura, fluit vaga lympa recenti
 39 flumine, nec rabidos aestus aut frigora curat ;
 40 ver erat assiduum, servabant gramina flores,
 41 et nemus omne comas, gelidis Philomela sub umbris

42 perpetuos dulci fundebat gutture cantus.
43 Tanta quies inerat caelo, nam captus amore
44 venatu invigilat Boreas, humeroque pharetram
45 fert demens sequiturque feras per lustra Lycae
46 et blande aspirans silvas et rura peragrat.
47 Forte aderat lux festa patri sacrata Lyaeo,
48 cum Pitys sub sole novo tendebat ad altos
49 Parthenii colles humeris diffusa capillos,
50 et niveum succincta latus, tum bina sinistra
51 tela tenens levique pedes evincta cothurno.
52 Infelix vix illa viam incommitata per umbras
53 carpebat, cum sub clivoso tramite montis
54 obvius huic Boreas sese tulit. Illa repente
55 per nemora alta tenet celeres exterrita cursus,
56 atque amens animi nigra se valle recondit.
57 Infrendens Boreas clamorem attollit, et iras
58 excitat ingentes animo, ac nemus omne fatigat,
59 amissam quaerens inculta per avia Pityn.
60 Quid faceret, quo ferret iter ? Namque abdita silvis
61 nympha latet, non ultra illam spes certa videndi,
62 non locus ullus erat precibus. Tunc vertice montis
63 constitit, atque ardens celsa sub rupe resedit,
64 et vi qua maria alta solet miscere procellis,
65 lambere et alternis rorantia fluctibus astra,
66 concussit nemus ; at circum insonuere repente
67 rupesque vallesque cavae, nemorumque recessus
68 horrisono strepitu, ac crebris mugitibus aether
69 intremuit, fractae penetrarunt Tartara voces.
70 At Nympha ingenti sonitu turbata vocabat
71 tellurem, nemorumque deos Dryadasque sorores,
72 sed frustra crinesque manu scindebat et ora,
73 cum Boreas illam fugientem e fornice rupis
74 vidit, et excelso dejecit vertice in imas
75 convalles. Tunc sic trepidans cadit, et cadit una
76 purpureus color, et flos, et decus omne sororum.
77 Confestim Tellus cladem miserata puellae,
78 annua cui quercu referebat sacra sub alta,
79 augebatque suis structas venatibus aras :
80 suscepit gremio, viridique recondidit herba.
81 Hanc flerunt crinem effusae per pascua Nymphae,
82 cum quibus exercere choros ad nota solebat
83 flumina, et intonsis venerari numina silvis.
84 Non illae sese vitreis mersere sub undis,
85 von visus silvis est Pan, non sumpsit Apollo
86 venatu auratos arcus, non carmen in umbra
87 inter Hamadryadas cecinit, sed conditus antro
88 delituit, Nymphae dum Pityos ossa sorores
89 condebant tumulo flavi Ladonis ad undas.
90 Languescunt herbae campis, maestissima Tellus
91 purpureos nigro flores obduxit amictu
92 Pityos interitu. Quis non miserabile fatum
93 illius ingemuit ? Duri suspiria montes
94 fuderunt, passim illacrimarunt robora silvis.
95 At vero plantam Tellus de nomine Nymphae
96 edidit, et dicta est Romano nomine Pinus,
97 ruris honos, hortique decus, novaque addita silvis
98 gloria, cui laurus Phoebus gratissima cedit,
99 cedit et attollens sese cyparissus ad auras :

100 idem Amor est illi, magnam nam fronde virenti
 101 dilectam Cybelen et amatum Pana coronat ;
 102 Neptuni viridesque comas, Bacchique revincit.
 103 Cum vero Boreas gelido consurgit ab axe,
 104 et tremit ingenti Tellus exterrita motu,
 105 tunc stridet ventoque gemit percussa furenti,
 106 et tenues scisso stillant e cortice guttae.

DE XANTIPPO ET LEUCONOE.

P2_07 v.1 Thessalus insignem forma Xantippus amabat
 2 Leuconoen, his aequalis crescentibus aetas,
 3 una, eademque domus praeclara a stirpe parentum.
 4 At mater juveni jamdudum inimica vetabat
 5 connubia, et tali conjungi foedere taedas.
 6 Tunc miser ille, gravique diu jam victus amore,
 7 torquebat sese gemitosque ciebat amaros,
 8 qua liquidis Asopus aquis silvam inter, et umbram
 9 inter et arva fluit ; cursu non amplius apros
 10 saltibus insequitur Pindi, pulcherrima tantum
 11 illius ante oculos virgo obversatur, et acrem
 12 haurit inexpletum membris sitientibus ignem.
 13 Cura eadem sed Leuconoe percussa parentem
 14 alloquitur retegitque suae primordia flammae.
 15 "Da mihi, quod tua Leuconoe jam nubilis orat,
 16 care pater, da Xantippi connubia gnatae
 17 quae petit, optatas liceat mihi cernere taedas.
 18 Tu potes ipse graves iras mulcere parentis,
 19 tu pater es, thalamos gnatae concede petenti.
 20 Aspice quae macies vultum deformet et ora,
 21 non mentem timor ullus habet, non tabida corpus
 22 pestis edit : tacitum vulnus latet ossibus, oraque
 23 inficit, atque anima moribundos exuit artus :
 24 haec castus mihi suadet amor et vera fateri
 25 cogit, et accenso terrorem e pectore pellit.
 26 Atque ego ni trepidae menti spem saepe dedissem
 27 connubio me posse frui, si te hoc pater unum
 28 orassem, dudum crudelia funera natae
 29 vidisses : fari ulterius non passus amantem est.
 30 Nec mora, cum laeto circum penetralia plausu
 31 pulsa sonant epulasque parat jam Thessala pubes,
 32 et laeta intendit frondenti limina lauro,
 33 progreditur jam juncta suo nova nupta marito."
 34 Assiduus venator erat Xantippus, et omnem
 35 curam impendebat silvis inglorius altis,
 36 lustrabatque frequens montes, ubi retia suetus
 37 tendere et omne genus jaculis agitare ferarum.
 38 Improbis huic nullum versabat in ossibus ignem
 39 arcitenens, tantum formosae oblitus amantis,
 40 abdita amat mage lustra, ferasque invadere ferro.
 41 Verum ubi nox terras picea circumtegit umbra,
 42 venatu redit ille domum defessus, et omnem
 43 deducit somno noctem, nec dulcia curat
 44 oscula, nec gremio infusum se sentit amantis.
 45 Et vix Oceani Phoebus se tollit ab undis,
 46 ille iterum redit in silvas, cassesque, plagasque